minare. Minorem stabiliunt dicta scripturæ, Levit. 19. 15.
Deut. 1:17. Prov. 24:23.

XIII. Possent quidem plura in hanc sententiam argumenta adferri, verum quia haec valida sunt, & res per se clara, noluimus selectores multorum argumentorum accumulatione fatigare. Leges vero, in quibus pars adversa precipuum, & forte unicum, sententiæ iuxta fundamentum collat, dum iisdem delictis, pro varietate personarum, poenas diversas statuunt, ceterus id faciunt, quatenus diversa personarum conditio facti ipsius naturam & qualitatem mutat. Delicta enim ex causis & circumstantiis suis ingens discrimen accipiunt, Etiam accessoriū est, & pœnarum inflictionem seu estimacionem tantum spectat, si personarū Differentiae attendantur, nisi quod per accidens cum aequalitate pœna & delicti coheret. Unde placuit nonnullis magni nominis Viris, pœnalem Justitiam ad Proportionem Harmonicam reducere. Possunt alias in Contractibus hisce duo spectari, lucrum & damnum. Lucrum appellatur, quod nimium est, & plus boni adjunctum habet. Damnum, quod justo est minus, & mali plus annexum habet. E.g. Qui alium occidit, pro luero habet vindictæ aut odii explanationem: Occisus pro damno habet amissionem vitæ. Sic in adulterio, aliisque similiter, res se habet. Atque haec illa inæqualitas, quam interventu suo Justitia commutativa, negletis personis, juxta proportionem estimat arithmeticam, quæ aequaliter semper inter numeros propositos distantiam observat. Contractus involuntarii sive delicta, partim ex animo affectuq; delinquentis, partim ex damno, quod privatis & reipubl. inferunt, estimari debent. Huc quadrat illud: Crescentibus delictis, crescent & pœnae; quo lex etiam nostra innititur, quæ infures capitali supplicio animadvertisit. Et certe negandum non est, furta simplicia, si absolute extra respectum ad Rempubl. considerentur, non tam gravi supplicio digna videri; cum inter bona externa & hominis vitam non satis æqua proportio intercedat. Sin autem considerentur, quatenus una Rempubl. ledunt, æquitas pœnae sibi constat. Solet quoq; bonus Magistrus

stratus, homines in minoribus delictis deprehensos mitius punire, ut emendentur; in gravioribus & capitalibus delinquentes, qui nullà ratione sanari possunt, tanquam putrida membra è corpore Reipubl. exsecare, satius enim est, unum vel alterum despemus & improbitatis Nebulonem è medio tolli, quam, admissa furandi licentia, totam Rempubl. everti.

XXIV. Injustitia est vitium morale, de rebus externis suum cuiq; non tribuens. Quemadmodū Justitia Universalis, ut initio disputationis hujus diximus, generali notione, virtutem universam complectitur; Ita Oppositum ejus Injustitia, Universaliter accepta, se habet ad cetera vitia. *Eis ὅλη κακία,* id est, universum vitiū, quod cætem omnia vicia sub se continet, Arist. l. 5. Eth. c. 1. Ja consideratur specialiter, pro peculiari vicio de rebus externis suum cuiq; non tribuente. Atq; ut Justitiae sunt duæ species, sic quoq; Injustitia duplex est; una, quæ in distributione; altera, quæ in commutatione rerum, plus vel minus alieui, quam par est tribuendo, modum excedit & peccat. Modos, quibus Injustitia, tam ratione distributiva, quam commutativa, exerceatur, sigillatim recensere non attinet, cum iij ex virtutibus Oppositis jam declaratis ultrò innotescant.